33–34.

Administrator diecezji chełmskiej, bp Jan Teraszkiewicz, w ślad za okólnikiem konsystorza łacińskiego diecezji lubelskiej, skierował do wszystkich księży dziekanów, proboszczów i administratorów diecezji unickiej polecenie, aby odprawili nabożeństwa żałobne za dusze osób, które w dniu 15/27 lutego 1861 r. straciły życie na ulicach Warszawy²⁹. Pierwsze tego typu nabożeństwo żałobne zorganizowano w unickiej katedrze w Chełmie w dniu 9 marca 1861 r. Inspiracja do tego wydarzenia wyszła od okolicznych mieszkańców oraz chełmskich reformatów i pijarów, zwłaszcza o. Adama Słotwińskiego³⁰.

Niebelski, *Nieprzejednani wrogowie Rosji. Duchowieństwo lubelskie i podlaskie w powstaniu 1863 roku i na zesłaniu*, Lublin 2008, s. 27.

³¹ APL, ChKGK, sygn. 184, s. 775–776, Pismo Dyrektora Głównego Prezydującego w Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych do Biskupa Administratora Diecezji Chełmskiej z 6/18 marca 1861 r.

wydał do podległych mu księży unickich rozporządzenie ostrzegające, aby w naukach w kościele „nie tykali przedmiotów politycznych”³².

Na podstawie analizy materiałów źródłowych stwierdzić można, że w większości przypadków wymienione apele odniosły skutek.

Zgromadzeni nie mogąc przybyć do Horodła z powodu otoczenia miasteczka przez wojska carskie zatrzymali się w jego pobliżu i tam przyjęli wspólnie protest, skierowany przeciwko rozbiorom Polski i żądający przywrócenia jej niepodległości³⁶.

³² Tamże, s. 782, Pismo Biskupa Administratora Diecezji Chełmskiej do Dyrektora Głównego Prezydującego w Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych z 15/27 kwietnia 1861 r.

³³ E. Niebelski, *Nieprzejednani wrogowie Rosji*, s. 42, 49, 51, 62, 88, 93, 102, 105, 113, 119–120, 138, 232, 334. Por. W. Kołbuk, *Duchowieństwo unickie*, s. 26–27; J. Lewandowski, *Na pograniczu. Polityka władz państwowych wobec unitów Podlasia i Chełmszczyzny 1772–1875*, Lublin 1996, s.

Jura, gdzie była siedziba stronnictwa. Jednym z jego głównych przywódców był lwowski metropolita unicki, arcybiskup Spirydion Litwinowicz.

⁹⁸ *Galicja w powstaniu styczniowym*, pod red. S. Kieniewicza, Wrocław–Warszawa–Kraków 1980, s. 23.

⁹⁹ Nieprzychylnie powstaniu polskiemu teksty opublikowały m.in. „Słowo” z 15 (27) maja 1863 r., nr 38, s. 151–152, nr 39, s. 156; „Meta”, 1863, t. 1, s. 64; „Weczernicy”, 31 stycznia 1863 r., nr 5, s. 36. Zob. R. Radzik, *Ideologia ruskiego ruchu narodowego w Galicji Wschodniej w latach 1848–1863*, „Studia Historyczne”, R. XXVI, 1983, z. 4, s. 610–611.

¹⁰⁰ LBN, zesp. 45, cz. 1, sygn.